
Места силы Карелии. Долина водопадов и
земля древних
Продолжительность: 12 часов

Место начала / Завершения тура: Площадь Восстания / Площадь Восстания

Места показа: Россия, Республика Карелия, Ленинградская область, Лахденпохья, Приозерск

Допустимый возраст: 7+

Цена за человека от Бесплатно

В стоимость тура включено
• Услуги, включенные в тур
•  Посещение мест исполнения желаний;

• Посещение древних протосаамских лабиринтов и сейдов;

• Трансфер на комфортном автобусе (вместимость автобуса

зависит от набора группы);

•  Посещение живописных мест Северного Приладожья.

Билеты и экскурсии, включенные в тур
• Авторская тематическая трассовая экскурсияАвторская

тематическая трассовая экскурсия «Сила природы Карелии»

• Входной билет в музей «Кирьяж»

• Экскурсия в музей «Кирьяж»

 

В стоимость тура не включено
• ПО ЖЕЛАНИЮ:

Комплексные обеды: диапазон цен –

500–700 руб./чел.

ОБЯЗАТЕЛЬНО:

Входной билет в экопарк «Долина

водопадов»: по ценам в кассе

Входной билет в этнопарк «Земля

древних»: 250 руб./чел.

Описание тура
Экотур с пешими прогулками и посещением уникальных мест силы. Вы посетите экопарк и прогуляетесь по
деревянным дорожкам вдоль бурной реки Ийоки, покормите северных оленей в поселении древнего
карельского народа саамов. Вы узнаете много нового об истории и культуре древних народов Карелии, чья
жизнь, быт и верования тесно связаны с природными стихиями. Зарядитесь энергией Севера на берегу
Ладожского озера!



Программа тура
 Авторская трассовая экскурсия «Места силы Карелии»

Что такое «место силы», чем уникальны места силы Карелии, какие народы жили здесь раньше? Об этом
пойдет речь вступительной экскурсии нашей программы. А пока наш гид ведет свой рассказ, Вы можете
насладиться живописными видами из окна.

10:00 – Прибытие в г. Приозерск

После увлекательной трассовой экскурсии, наш автобус сделает небольшую остановку, чтобы Вы смогли
перекусить и отдохнуть.

12:30 – Этнопарк «Земля Древних»

Парк «Земля Древних» – это воссозданное поселение Саамов со своей самобытной культурой и
чарующей мистикой древнего народа.

Вы побываете в воссозданном древнем стойбище саамов, с куваксами, вежей шамана и бревенчатым
схроном.

Увидите оригинальные национальные одежды, узнаете об особенностях жизненного уклада этого
интересного народа, праздниках, традициях и верованиях.

Посмотрите на капище и круг древних богов в виде 10 идолов-столбов – Лейб Олмай, покровитель животных
и охотников, бог солнца Пейве и другие.

Узнаете о традиционных занятиях саамов – оленеводстве, рыболовстве, охоте.

А также вы сможете бесплатно пообщаться и покормить сакральных для саамов животных – северных
оленей.

Внимание! Входные билеты в экопарк «Земля Древних» не включены в стоимость и приобретаются на месте.

13:30 – Экопарк «Долина водопадов»

Вы совершите прогулку по специально оборудованной тропе (приблизительно 1 км), идущей через
карельские леса до реки с необычным названием Ийоки. Перед вами откроется впечатляющий вид на
водопады и живописный ландшафт. Прекрасное место, чтобы сделать красивые фотографии
многочисленных водных порогов на фоне пестрых карельских пейзажей!

А еще на территории экопарка живут дружелюбные северные олени! Вы можете приобрести у смотрителей
ягель и покормить этих гордых и красивых животных, которые сотни лет живут вместе с людьми на Севере.

Внимание! Входные билеты в экопарк «Долина водопадов» не включены в стоимость и приобретаются на
месте.

15:00 – Обед

После активной прогулки необходимо подкрепиться и отдохнуть. Обед оплачивается на месте по желанию.
Диапазон цен – 500–700 руб.

16:00 - Музей Кирьяж

Вас ждет увлекательная экскурсия в интерактивный музей, где вас познакомят с историей, культурой и
природой Лахденпохского района. Музей размещен в деревянном доме конца XIX века, где до войны жил
всемирно известный биолог, исследователь лишайников, доктор Вели Рясянен. Здание расположено в
центре поселка Куркиеки у подножия карельского городища Линнамяки.

Что там можно? Открыть ящик в голове великана, примерить традиционные украшения и костюмы карелов,
узнать, кто был королем лишайников, посетить ледниковые долины и многое другое.

17:30 – Отправление в Санкт-Петербург



По дороге домой вам наверняка захочется вспомнить прекрасные карельские сказки, рассказанные гидом, и,
возможно, именно ваша сказка станет былью!

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:

Первая остановка: 20:00 – ст. м. «Озерки»

Конечная остановка: 20:30 – ст. м. «Площадь Восстания»

Дополнительно
Время отправления:

08:30 – Подача автобуса м. пл. Восстания

Место посадки: СПб, м. пл. Восстания, Лиговский просп., 10

Ориентир: книжный магазин "Буквоед"

09:00 – Отправление автобуса от м. пл. Восстания

09:25 – Подача автобуса к м. Озерки

Место посадки: СПб, м. Озерки, Выборгское шоссе, остановка общественного транспорта

Ориентир: супермаркет "Окей"

Места сбора группы
Площадь Восстания
ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10

Примечение
Информация актуальная на дату получения брошюры 12.07.2025 11:22, и может быть изменена в любое
время без оповещения. Не является публичной офертой. Актуальная информация всегда представлена на
странице: https://rpoperator.ru/napravleniya/kareliya/32633-mesta-sily-karelii-dolina-vodopadov-i-zemlya-drevnikh

https://rpoperator.ru/napravleniya/kareliya/32633-mesta-sily-karelii-dolina-vodopadov-i-zemlya-drevnikh

